A ben vedere, stanti gli effetti ricondotti alla *institutio ex re certa* nel *testamentum militis*, la regola enunciata da Ulpiano non rappresenta forse una vera e propria eccezione alla regola generale. Infatti, se le istituzioni di erede *ex rebus certis* devono essere considerate *quasi duorum hominum duas hereditates*, il fedecommesso in esame finisce per essere perfettamente sovrapponibile – per l'erede istituito mediante attribuzione della *hereditas* (devoluta al testatore) che è chiamato a restituire al fedecommissario – a un ordinario fedecommesso universale, in quanto avente ad oggetto la (porzione della) eredità del testatore.

### 3.3. *L'accettazione coatta dell'eredità devoluta all'onerato*

Le fonti sin qui esaminate in materia di applicabilità del senatoconsulto Trebelliano si interrogano sulla possibilità per il fedecommissario – cui sia destinata la *restitutio* di un'eredità devoluta al testatore o all'onerato – di imporre all'erede di accettare l'eredità del testatore. Tali fonti non si occupano dell'(ulteriore) problema connesso alla mancata accettazione da parte dell'onerato dell'eredità a lui devoluta e oggetto del fedecommesso.

Il tema è affrontato da Ulpiano nel paragrafo precedente a quello appena commentato:

D. 36.1.17(16).5 (Ulpianus 4 *fideicom.*): *Sed et si quis non hereditatis suae partem dimidiam rogavit heredem suum restituere, sed hereditatem Seiae, quae ad eum pervenerat, vel totam vel partem eius, heresque institutus suspectam dicat, cum placeat illud quod Papinianus ait ex Trebelliano transire actiones, dici poterit, si suspecta dicatur hereditas, cogendum heredem institutum adire et restituere hereditatem totamque hereditatem ad eum cui restituitur pertinere.*

Il testatore obbliga l'erede a restituire al fedecommissario non già una quota della sua eredità (*non hereditatis suae par-*

*tem dimidiam*)<sup>48</sup>, bensì, per l'intero o per quota (*vel totam vel partem*), l'eredità di Seia (*sed hereditatem Seiae*) alla quale l'erede è stato chiamato (*quae ad eum pervenerat*)<sup>49</sup>. L'erede istituito, tuttavia, essendo incerto circa la consistenza dell'eredità Seiana (*heresque institutus suspectam dicat*), non vuole accettarla.

Il quesito posto al giurista verte sulla possibilità che l'erede possa essere obbligato *ex senatus consulto Trebelliano* ad accettare l'eredità che è obbligato a restituire a titolo di fedecommesso. Ulpiano, aderendo all'opinione di Papiniano (*cum placeat illud quod Papinianus ait*), ritiene che, in tal caso, all'onerato possa essere imposta la *aditio coacta* finalizzata alla restituzione (*dici poterit, si suspecta dicatur hereditas, cogendum heredem institutum adire et restituere*)<sup>50</sup>.